¹⁹ Hâşimiyye için bk. Yılmaz, H. Kamil, "Hâşimiyye", *DİA*, II, s. 16.

²⁰ Bu tekke Kaygusuz Sultan tarafından yaptırılmıştır, bk. Güzel, Abdurrahman, *Kaygusuz Sultan*, Ankara 1981, s. 79.

tekkesinden İstanbul'a gelen Kutbî Hasan Baba'dan (ö. 1170/1756) el alarak Bektaşî olmuştur. Hâşim Baba 1197/1783 tarihinde Üsküdar'da vefat etmiştir. *Divân*'ı 1252/1836 yılında İstanbul'da basılmıştır.²¹ Bu *Divân*'ın, henüz II. Mahmud tahttayken basılabilmiş olması dikkat çekicidir.

2- *Divân-ı Nesîmî*, Nesîmî:

Hurûfî²² olan Nesîmî Bektaşî ve Aleviler'in çok değer verdikleri bir şairdir. *Divân*'ı, İstanbul'da 1260/1844'te iki, 1286/1869 ve 1298/1881'de birer defa olmak üzere toplam dört defa basılmıştır.²³

3- *Hüsniyye*:

Esasen Şia'yı desteklemek ve Ehl-i Sünnet'in görüşlerini çürütmek amacıyla kaleme alınan bu eserin müellifi meçhuldür. Aslı Arapça olan *Hüsniyye* Muhammed Ra'nâ Bağdâdî tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiş ve 1270/1853 yılında yayınlanmıştır.²⁴ Bektaşî muhalifi olan Harputlu İshak Efendi bu esere reddiye olarak *Tezkiye-i Ehl-i beyt*'i yazmıştır (İstanbul 1295/1878).

4- *Tahmis-i Derviş Azbî Divân-ı Mısri Efendi*, Azbî Baba:

Azbî Baba (ö. İstanbul 1149/1736) Niyazi Mısri'nin Rodos'a sürülmesinin ardından kendisini sürgün yerine götürmekle görevlendirilmişti. Bu seyahat esnasında Mısri ile tanışmış ve bu olay onun hayatı için yeni bir dönemin başlangıcı olmuştu. Uzun yıllar Mısri ile beraber olduktan sonra hilafetnâmesini alıp bilahare Bektaşî tarikatine intisab eden Azbî Baba, İstanbul Merdivenköy Şahkulu Sultan diye bilinen Bektaşî tekkesinde postnişin olmuştur. *Tahmis* 1284/1867 yılında İstanbul'da basılmıştır.²⁵

5- *Nürü'l-Hüdâ limen ihtedâ*, Ömer b. Mehmed Karakaşzâde:

Bu kitap aslında, Vâhidî'nin (XVI. yy.)²⁶ "*Menâkıb-ı Hâce-i cihân ve netice-i cân*" adında ve Rum Abdalları, Kalenderîler, Haydârîler, Câmîler, Bektaşîler, Şemsîler, Melâmîler gibi bâtinî zümrelerin giyim-

XVII. yüzyılda Celvetî şeyhlerinden Karakaşzâde Ömer (ö. 1637) bu kitabı sahibinin adını dahi anmadan kendisine mal ederek *Nûrî'l-Hüdâ limen ihtedâ* ismiyle biraz da ıstıhlara boğarak yeniden yazmış ve bu suretle ancak adı geçen Bâtîni zümrelerin o asırda da varlığını bildirmiştir.²⁷ Eser 1286/1870 tarihinde İstanbul'da basılmıştır.²⁸

6- Devriyye-i fersiyîye-i Hâşim Baba, Üsküdarlı Hâşim Mustafa Baba:

Daha önce hayatı hakkında bilgi verilmiş olan Hâşim Baba'nın bu eseri Niyâzi-i Mısri'nin *Devriyye-i arşiyîye*'sine zeyil olarak yazılmış olup doksan dört beyittir. "*Lisânü'l-gayb*" diye de anılan *Devriyye-i fersiyîye* 1288/1871'de İstanbul'da basılmıştır.²⁹

7- *Aşknâme*, Firişteoğlu Abdülmecid:

Aşknâme (Işknâme) Fazlullah-ı Hurûfi'nin *Câvidannâme-i sağîr*'inin muhtasar tercümesidir. Tercümenin sahibi olan Firişteoğlu Abdülmecid (ö. 864/1460) Hurûfiliğin Anadolu ve Rumeli'de yayılmasında büyük rolü olan bir müelliftir. Bu eser, *Divân-ı Nesîmî*'den (İstanbul 1260/1844) sonra Hurûfiliğe dair Türkiye'de basılan ilk kitaptır.³⁰ Çeşitli nüshaları bulunan *Aşknâme* 1288/1871 tarihinde İstanbul'da basılmıştır.³¹

8- *Makâlât*, Hacı Bektaş-ı Velî:

"*Vilâyetnâme*" adıyla İstanbul'da 1288/1871 tarihinde yayınlanmıştır.³² Bu isimlendirmenin yanlış olduğu aşîkârdır.

9- *Nazm ü nesr-i Vîrânî Baba*, Vîrânî Baba:

Doğum ve ölüm tarihleri belli olmayan Viranî Baba'nın XVI. yüzyılda yaşadığı bilinmektedir. Hurûfî inanç ve felsefesini benimseyen şairin, Bektaşiliğin pir-i sânisî Balım Sultan'dan (ö.

²⁷ Gölpinarlı, *Alevi-Bektaşî Nefesleri*, s. 174.

²⁸ Özege, *Türkçe Eserler Kataloğu*, III, s. 1338.

²⁹ Birge, *The Bektashi Order of Drvishes*, s. 282; Yılmaz, H. Kamil, "Haşim Baba", *DİA*, XVI, s. 407.

³⁰ Aksu, "Firişteoğlu Abdülmecid", *DİA*, XIII, s. 134.

³¹ Esasen, Derviş Murtaza adlı bir Bektaşî *Câvidannâme-i Sağîr*'i esas alarak 1048 (1638) yılında eseri *Dürr-i yetim* adıyla Türkçe'ye çevirmiş, Seyyid Kemal Hâşimî de *Câvidannâme*'yi şerh etmiştir. Fazlullah'ın diğer eseri *Muhabbetnâme* Abdülmecid Firişteoğlu tarafından *Hidâyetnâme* adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir, bk. Aksu, "Hurûfilik", *DİA*, XVIII, s.411.

³² Hacı Bektaş-ı Velî, *Makâlât* (nşr. Esat Coşan), Ankara ts., s. xviii.

922/1516) el aldığı rivayet edilmektedir. “*Nazm ü nesr-i Viranî Baba*” 1290/1873 tarihinde Mısır’da basılmıştır.³³

10- *Kâşifu’l-esrâr ve dâfiu’l-eşrâr*, Harputlu Hoca İshak Efendi:

Yukarıda hakkında bilgi verilen, *Aşknâme*’nin yayınlanmasının hemen ardından Bektaşî karşıtı çevrelerin önde gelen isimlerinden İshak Efendi (Harputlu) (1801-1892)³⁴ tarafından, bu esere cevap mahiyetinde olan *Kâşifu’l-esrâr ve dâfiu’l-eşrâr* kaleme alınmıştır (İstanbul 1290/1873). Bu eser ve müellifi ileride ayrıntılı şekilde ele alınacaktır.

11- *Mir’âtü’l-mekâsid fi def’i’l-mefâsid*, Ahmed Rifat Efendi:

Bektaşîlik ve Hurûfiliğin aleyhindeki “*Kâşifu’l esrâr ve dâfiu’l-eşrâr*” isimli kitabı kaleme alıp yayınlanmasının ardından (İstanbul 1291/1874), kendisi de Bektaşî olan Ahmet Rifat Efendi, hem genel olarak tasavvuf ve tarikatlar hakkında bilgi vermek ve hem de özellikle mensubu bulunduğu Bektaşî tarikatını tanıtmak (ve dolayısıyla savunmak) maksadıyla *Mir’âtü’l-mekâsid*’i yazmıştır. Bu kitap 1293/1876 yılında İstanbul’da basılmıştır. *Mir’âtü’l-mekâsid*’in özellik ve içeriği hakkında aşağıda ayrıntılı bilgi verilecektir.

12- *Türâbî Baba Divânı*, Türâbî Baba:

XIX. yüzyılda yaşamış bir Bektaşî ozanı olan Türâbî, Yanbolulu Hacı Türâbî Dede-Baba olarak tanınır. 1849 yılında Hacı Bektaş Dergâhı postuna oturmuştur. 19 yıl şeyhlik makamında bulunduktan sonra 1868 yılında vefat etmiştir. Divânı 1294/1878’de basılmıştır.³⁵

13- *Risâle-i Sultan Kaygusuz Veli*, Kaygusuz Abdal:

Bektaşîliğin önemli simalarından olan Kaygusuz Abdal’ın (ö. 1444) bu eserinin diğer bir adı “*Budalanâme*’dir.³⁶ 1272/1856 ve 1288/1871 yıllarında İstanbul’da basılmıştır.³⁷

³³ Özmen, İsmail, *Alevi-Bektaşî Şiirleri Antolojisi* I-V, Ankara 1998, II, s.

429.

³⁴ İshak Efendi hakkında daha fazla bilgi için bk. Kara, Mustafa, “İshak Efendi (Harputlu)”, *DİA*, XXII, s. 531.

³⁵ Özmen, *Alevi-Bektaşî Şiirleri Antolojisi*, IV, s. 157.

Abdülhamid'in siyaset anlayışının bir sonucudur.

1909'dan itibaren bu tarikatla ilgili yayınlar yeniden hız kazanmıştır. 1909'dan, bütün tarikatların yasaklandığı yıl olan 1925 yılına kadar Bektaşilik'le ilgili yapılan yayınlardan bazıları şunlardır:³⁹

- 1- *Bektaşi Sırrı*, Ahmed Rifkı, İstanbul 1325-1328/1909-1912.
- 2- *Bektaşi Makalâtı*, Ali Ulvi Baba, İzmir 1341/1925.
- 3- *Bektaşilik ve Bektaşiler*, Mehmed Süreyya, İstanbul 1330-1332/1914-1916.
- 4- *Bektaşi Hikayeleri*, Toplayanlar: Süleyman-Hakkı, İstanbul 1338/1922.
- 5- *Bektaşi Nefesleri*, Toplayan: Rûhullah, İstanbul 1340/1924.
- 6- *Bektaşi Sırrı Nam Risaleye Müdafaa*, Ahmed Cemaleddin, İstanbul 1328/1912.
- 7- *Bektaşi Sırrı Müdafasına Mukabele*, Ahmed Rifkı, İstanbul 1328/1912.
- 8- *Bektaşilik ve Bektaşi Edebiyatı*, Besim Atalay, İstanbul 1340/1924.

³⁸ Fırlalı, E. Ruhi, *Türkiye'de Alevilik-Bektaşilik*, s. 208.

³⁹ Burada dönemin gazete ve dergilerinde yapılan Bektaşilik'le ilgili yayınlara yer verilmeyecektir.

- 9- *Nur Baba*, Yakup Kadri (Karaosmanoğlu), İstanbul 1338/1922.⁴⁰
- 10- “*Nur Baba*” *Masalı*, B.N.(?)⁴¹, İzmir 1338/1922.
- 11- *Mehmed Ali Hilmi Dede Baba Divanı*, Mehmed Ali Hilmi Dede Baba, (neşr. Ahmed Mehdi Baba) İstanbul 1327/1911.
- 12- *Tarikat-ı Aliyye-i Bektaşiyye*, Münci Baba, İstanbul 1338/1921.
- 13- *Bektaşî İlmihali*, Mehmed Seyfeddin İbn Zülfikar Ali (müstensih: Necip Asım), İstanbul 1341/1925.
- 14- *Faziletname-i Cenâb-ı Şâh-ı Velâyet*, Mehmed Yeminî Tosun Babazâde, İstanbul 1327/1909.

1925 yılında diğer bütün tarikatlarla beraber Bektaşiliğin de yasaklandığı malumdur. Ne var ki yasağa rağmen Bektaşilik’le ilgili yayınlarda herhangi bir duraksama olmadığı görülmektedir. Yasaktan sonraki birkaç yıl içerisinde Bektaşilik’le ilgili neşredilen kitaplardan bazıları şöyle sıralanabilir:

Özellikle 1870'li yıllarda yapılan yayınlardan sonra Bektaşî karşıtı çevrelerde bu tarikata yönelik aleyhte bazı kitapların kaleme alındığı görülür. Bunlar arasında, bilhassa Abdülmecid Firişteoğlu'nun *Aşknâme*'sini hedef alarak Harputlu İshak Efendi tarafından yazılan *Kâşifu'l-esrâr*'ın (İstanbul 1290/1873) içeriği dikkat çekicidir. Hurûfiler'in *Câvidân* adlı kitaplarına cevap olarak bu eseri yazdığını belirtmesine rağmen, İshak Efendi burada daha çok Bektaşîler'e, bazan hakaret ve iftiraya varan, eleştiriler yöneltmiştir. *Kâşifu'l-esrâr*'ın yayınlanması ve haksız ifade ve yanlış bilgilere yer vermesi üzerine, kendisi de bu tarikata mensup olan Ahmet Rifat Efendi tarafından Bektaşîliği savunmak ve temize çıkarmak üzere *Mir'âtü'l-mekâsid fî def'i'l-mefâsid* yayınlanmıştır (İstanbul, 1293/1876). İddiaya göre *Mir'âtü'l-mekâsid* padişah Abdülaziz'in annesi Pertevniyal Valide Sultan'ın parasıyla basılmıştır.⁴² Yine bu dönemde aynı İshak Efendi, daha önceleri yayınlanmış olan *Hüsniyye* adlı kitaba reddiye olarak *Tezkiye-i Ehl-i Beyt*'i yazmıştır (İstanbul 1295/1878).⁴³

ezkâra dair hiçbir şeylerinin olmadığını iddia eder.⁵³ Daha da ileri giderek, Bektaşiler'in meclislerinde eş değiştirme olayının cereyan ettiğini, hatta birbirinin eşinden hoşlanan iki kişinin –Baba'nın izniyle- ölünceye değin

⁴⁵ Harputlu İshak Efendi, *Kâşifu'l-esrâr ve dâfiu'l-eşrâr*, İstanbul 1290/1873, s.2.

⁴⁶ a.g.e. s. 4.

⁴⁷ a.g.e. s. 5.

⁴⁸ a.g.e. s. 6.

⁴⁹ a.g.e. s. 7.

⁵⁰ a.g.e. s. 9.

⁵¹ a.g.e. s. 23.

⁵² a.g.e. s. 25.

⁵³ a.g.e. s. 26.

birbirlerinin eşlerini kullanabileceklerini ileri sürer.⁵⁴ Bektaşiler'in Baba'ya para vererek günahlarını başışlattıklarını belirtir.⁵⁵

İstanbul 1876) tarafından *Mir’âtü’l-mekâsid fi def’i’l-mefâsid* adlı kitap kaleme alınmıştır.

Ahmet Rifat Efendi İstanbullu olup, asıl mesleği maliyeciliktir. Tarihçiler arasında “rüsûmat muhasebecisi” veya “topal” sıfatlarıyla tanınır.⁶⁵ 1293/1876 yılında İstanbul’da vefat etmiş ve Edirnekapı dışına defnedilmiştir.⁶⁶ Eserlerinden bazıları şunlardır: *Devhatü’l-meşâyih*: Şeyhülislamların hal tercümelerini ihtiva eden bu kitap esasen Müstakimzâde Süleyman Sadettin Efendi’ye aittir. A. Rifat Efendi eseri diğer zeyilleri ile birlikte bir araya toplamıştır (İstanbul ts.). *Devhatü’n-nükebâ*: Nakibuleşrafların biyografilerini içerir (İstanbul 1283/1866). *Verdü’l-hadâik* (İstanbul 1283/1866), *Ravzatü’l-aziziyye* (İstanbul ts.).⁶⁷

Müellifin en önemli ve bilinen eseri olan *Mir’âtü’l-mekâsid* her ne kadar *Kâşifu’l-esrâr*’a cevap sadedinde kaleme alınmış olsa da daha ziyade genelde tasavvuf ve tarikatlar, özel olarak da Bektaşilik hakkında bilgi veren bir eserdir.

Ahmet Rifat Efendi'nin bu eseri yazıldığı dönemden itibaren, gerek genel tasavvuf tarihi ve gerekse özel olarak Bektaşilik'le ilgili araştırma yapanlar için birinci el kaynak olması özelliği ile, temel başvuru kitapları arasında değerlendirilmelidir.

Bibliyografya

Ahmet Cevdet Paşa, *Târih-i Cevdet*, I-XII, İstanbul 1309.

Ahmet Rifat Efendi, *Mir'âtü'l-mekâsid fî def'i'l-mefâsid*, İstanbul 1293/1876.

Aksu, Hüsametdin, "Firişteoğlu Abdülmecid", *DİA*, XIII, s. 134.

- - - "Hurûfilik", *DİA*, XVIII, s. 408-412.

Birge, John Kingsley, *The Bektashi Order of Dervishes*, London 1965.

Esat Coşan) Ankara ts.
- Fığlalı, Ethem Rûhi, *Türkiye'de Alevilik-Bektaşilik*, İstanbul 1991.
- Gölpınarlı, Abdülbâkî, *Alevi-Bektaşî Nefesleri*, İstanbul 1992.
- Güzel, Abdurrahman, *Kaygusuz Abdal*, Ankara 1981.
- İshak Efendi (Harputlu), *Kâşifu'l-esrâr ve dâfiu'l-eşrâr*, İstanbul 1290/1873.
- Kara, Mustafa, *Niyazi-i Mısrî*, Ankara 1994.
- - -, "İshak Efendi (Harputlu)", *DİA*, XXII, s. 531.
- Kınalızâde Hasan Çelebi, *Tezkiretü's-şuarâ* I-II, (nşr. İbrahim Kutluk), Ankara 1989.
- Melikoff, Irene, *Uyur İdik Uyardılar* (trc. Turan Alptekin), İstanbul 1994.